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Grzybogwiazd skórzasty Mycenastrum corium jest rzadkim ko-
smopolitycznym grzybem znanym w Polsce z około 20 stanowisk 
rozmieszczonych w różnych częściach kraju: na Ziemi Lubuskiej 
(Ośno Lubuskie, Łagów), w okolicach Poznania (Poznań, Rąbiń), 
w Toruniu, Łącku k. Płocka, na Mazowszu (Warszawa, Nowa 
Dąbrowa w Puszczy Kampinoskiej, Wierzbica), w Łodzi, w re-
zerwacie kserotermicznym w Skorocicach k. Buska-Zdroju, w 
Zwierzyńcu k. Zamościa, w Puławach, a pojedyncze stanowisko 
z północno-wschodniej Polski znane jest z Grajewa (Rudnicka-
Jezierska 1991, szczegółową listę stanowisk podaje Kujawa  
i in. 2004). Prawdopodobnie pierwotnie grzyb ten był związa-
ny ze strefą roślinności śródziemnomorskiej, skąd przy udzia-
le człowieka rozprzestrzenił się po całym globie (Kujawa i in. 
2004 oraz literatura tam cytowana). Grzybogwiazd jest ksero-
termicznym gatunkiem spotykanym zwykle na łąkach, pastwi-
skach, brzegach lasów, w ogrodach, na poboczach dróg oraz w 
środowiskach ruderalnych (Rudnicka-Jezierska 1991). Jest 
uznawany za zagrożony w Europie, a na czerwonej liście grzy-



88

R. Puciata i R. Ruta

0
1

2
km

24
°

16
°

50
°

54
°

R
yc

. 1
. S

ta
n

ow
is

ka
 g

rz
yb

og
w

ia
zd

a 
sk

ór
za

st
eg

o 
(k

ół
ka

) w
 r

ej
on

ie
 D

zi
em

bo
w

sk
ic

h
 T

or
fia

n
ek

.
Fi

g.
 1

. L
oc

al
it

ie
s 

of
 M

yc
en

as
tr

um
 c

or
iu

m
 (s

ol
id

 c
ir

cl
es

) i
n

 t
h

e 
ar

ea
 o

f t
h

e 
D

zi
em

bo
w

sk
ie

 T
or

fia
n

ki
.



Stanowiska grzybogwiazda skórzastego

89

bów Polski (Wojewoda, Ławrynowicz 2006) figuruje w katego-
rii VU (narażone). Podsumowanie wiedzy o morfologii, ekologii  
i rozmieszczeniu Mycenastrum corium w Polsce zawiera praca 
Kujawy i in. (2004). Dzięki znacznym rozmiarom kulistych 
owocników (zwykle 8-15 cm średnicy), bardzo grubemu (do 
0,5 cm), pękającemu od szczytu (często gwiazdkowato) pery-
dium i oliwkowobrązowej do czekoladowej barwie gleby dojrza-
łych owocników, Mycenastrum corium trudno pomylić z jakim-
kolwiek innym grzybem występującym w Polsce.

Od połowy lat 90-tych XX wieku odnaleziono w okolicach 
Dziembówka (woj. wielkopolskie, powiat pilski) dwa nowe sta-
nowiska grzybogwiazda (ryc. 1). Są to pierwsze znane stanowi-
ska grzybogwiazda w dolinie Noteci, oba w kwadracie ATPOL 
BC28 (grzyb ten był tam odnajdowany trzykrotnie):
1. Między Dziembówkiem a Byszkami, ok. 1,5 km na zachód od 

Dziembówka, na koszonej łące, druga połowa lat 90-tych XX 
w., zeszłoroczny owocnik, leg. R. Puciata; 10 X 2006, dwa 
tegoroczne owocniki (ryc. 2), leg. R. Puciata.

2. Między Dziembówkiem a Ujściem, ok. 4,5 km na zachód od 
Dziembówka, między polem uprawnym a drogą gruntową, 
wśród pozostałości słomy, 7 IV 2007, zeszłoroczny owocnik, 
leg. R. Ruta.
Nadnoteckie stanowiska grzybogwiazda należą obok Grajewa 

k. Augustowa i Torunia do wysuniętych najdalej na północ w 
Polsce. Dolina Noteci jest bardzo ważnym szlakiem migracyj-
nym dla wielu gatunków flory i fauny, w tym ptaków i ssaków 
(np. łosia), ale także owadów (Ruta 2007); jako jedyny korytarz 
ekologiczny łączy bagna Europy Wschodniej z bagnami Europy 
Zachodniej (Bednorz 1989). W okolicach Dziembówka dolina 
Noteci jest stosunkowo wąska – ma szerokość 2,5–3 km, przy 
czym wyraźnie szersza jest na prawym brzegu rzeki. Dno do-
liny pocięte jest gęstą siecią rowów melioracyjnych i torfianek
eksploatowanych przed 80 laty na potrzeby funkcjonującej w 
Dziembówku huty szkła, będącej oddziałem huty z pobliskiego 
Ujścia. W latach 20-tych XX wieku łąki między Dziembówkiem 
a Ujściem porastały zarośla brzozy niskiej Betula humilis 
(Wodziczko 1925). Dziś brzoza niska prawdopodobnie wy-
marła na omawianym obszarze. Mozaika zarastających torfia-
nek, rozległych łozowisk i ekstensywnie użytkowanych łąk jest 
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siedliskiem wielu gatunków ptaków – m. in. perkozka, bąka, 
łabędzia niemego, krakwy, krzyżówki, cyranki, płaskonosa, 
głowienki, kani rudej, kani czarnej, wodnika, kokoszki, łyski, 
żurawia, czajki, kszyka, kulika wielkiego, turkawki, zimorodka, 
dudka, podróżniczka, strumieniówki, jarzębatki, dziwonii, sro-
kosza (Bednorz, Kupczyk 1995). Liczna jest także populacja 
bobra (Wojtaszyn, Grzyb 2004).

Obszar ten, nazywany lokalnie „Dziembowskimi 
Torfiankami”, leży na terenie obszaru Obszaru Specjalnej 
Ochrony Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego 
(PLB300001). Po akcesji do Unii Europejskiej łąki w otoczeniu 
torfianek są intensywniej użytkowane w efekcie wprowadzenia 

Ryc. 2. Grzybogwiazd skórzasty na stanowisku 1,5 km na zachód od 
Dziembówka w dolinie Noteci (10.X 2006 r.; fot. R. Puciata).
Fig. 2. Mycenastrum corium at the locality 1.5 km west of Dziembówko 
in the Noteć River valley (10 October 2006; photo by R. Puciata).
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dopłat dla rolników, zmniejsza się powierzchnia łozowisk. W 
bezpośrednim sąsiedztwie torfianek przebiegać będzie odcinek
krajowej trasy nr 11 stanowiący element obwodnicy Ujścia. 
Intensywniejsze ingerowanie w przyrodę torfianek może odbić
się niekorzystnie na ich florze i faunie, dlatego wskazane jest
dokładne monitorowanie przyrodnicze tego obszaru.

SUMMARY

Puciata R., Ruta R. Localities of Mycenastrum corium (Guers.) Desv. 
near Dziembówko in the Noteć River valley (W Poland) and some 
remarks on natural value of the Dziembowskie Torfianki
Chrońmy Przyrodę Ojczystą 64 (2): 87–92.

Mycenastrum corium is a rare fungus known in Poland from about 20 
localities only. In the present paper three founds on two new localities 
of this species (53°04’05’’ N, 16°45’00’’ E; 53°04’20’’ N, 16°47’15’’ E) 
in the Noteć River valley southeast of Piła are reported. Both localities 
are situated within the area of the so-called “Dziembowskie Torfianki”,
a complex of ponds, willow bushes and meadows on the former peat 
extraction area. It is also a historical locality of Betula humilis, and an 
important refuge for numerous bird species and beaver.
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